CANO y ANA CECILIA POSADA, la pensión de sobrevivientes por el fallecimiento del 
señor JORGE IVÁN ZAPATA VANEGAS, adeudándole un retroactivo de CINCUENTA 
Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS MIL SETECIENTOS TRECE PESOS 
($57.681.953); dividido así para cada una: 
a) CUARENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS ($44.859.255) para ANA CECILIA 
POSADA correspondiente al 77.77%. 

b) DOCE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIDOS MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y 
OCHO PESOS ($12.822.698) para MIRIAM JANETH PULGARÍN CANO 
correspondiente al 22.23%. 

c) La demandada deberá continuar pagando a los demandantes en los porcentajes 
indicados en la pensión de sobrevivientes a partir del 1 de febrero de 2018. 

TERCERO: Del retroactivo pensional ordenado, se autoriza al fondo demandado,

[...]

ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES – COLPENSIONES, a 
reconocerle y pagarle la pensión de sobrevivientes por la muerte de su cónyuge 
Francisco Eduardo Bravo Martínez, a partir del 1 de diciembre de 2013, lo cual generó 
un retroactivo pensional a 31 de julio de 2021, por la suma de OCHENTA MILLONES 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS 
($80.892.756) M/CTE., sin perjuicio de las mesadas que se continúen causando. 

SEGUNDO: CONDENAR a Colpensiones al reconocimiento y cancelación de la 

indexación de las sumas adeudadas y las que se causen hasta el momento en el que 
se efectúe el pago efectivo, conforme lo explicado en la parte motiva”.

[...]

MIRIAM JANETH PULGARÍN CANO y ANA CECILIA POSADA, la 
pensión de sobrevivientes por el fallecimiento del señor JORGE 
IVÁN ZAPATA VANEGAS, adeudándole un retroactivo de 
CINCUENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS MIL 
SETECIENTOS TRECE PESOS ($57.681.953); dividido así para 
cada una: 

a) CUARENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO 
PESOS ($44.859.255) para ANA CECILIA POSADA 
correspondiente al 77.77%. 

b) DOCE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIDOS MIL 
SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS ($12.822.698) para 
MIRIAM JANETH PULGARÍN CANO correspondiente al 22.23%. 

c) La demandada deberá continuar pagando a los demandantes 
en los porcentajes indicados en la pensión de sobrevivientes a 
partir del 1 de febrero de 2018. 

TERCERO: Del retroactivo pensional ordenado, se autoriza al